
 
 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL 

PORTARIA Nº 236, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e 
considerando o disposto no art. 153, incisos II e III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art.71 e inciso VIII, do art. 81, da Lei 
nº. 5.164, de 26/08/2013 – Lei de Diretrizes Orçamentárias/2014 e, ainda, com o item IV, da Decisão nº 299/2013, do Tribunal de Contas do 
Distrito Federal, resolve: 
Art.1º Dar publicidade, em versão eletrônica, no sítio www.seplan.df.gov.br, à execução orçamentária realizada no 4º bimestre de 2014, pelos 
Órgãos e Unidades Orçamentárias do Governo do Distrito Federal, constantes na Lei Orçamentária Anual/2014. 
Art. 2º As informações constantes no Anexo I - Relatório de Desempenho Físico-Financeiro por Programa de Trabalho e no Anexo II – 
Demonstrativo Orçamentário-Financeiro por Grupo de Despesa são registradas no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil - 
SIAC/2014 e no Sistema de Acompanhamento Governamental - SAG/2014, ambos integrantes do Sistema SIGGO. 
Art. 3º Os Anexos referidos no artigo anterior destacam as ações relacionadas à criança e ao adolescente; aos Conselhos Tutelares e ao Conselho 
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. 
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA 

  



ANEXO I – RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO E 

ANEXO II – DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO POR GRUPO DE DESPESA 

NOTA EXPLICATIVA 

1. Os subtítulos da Lei Orçamentária Anual que não tiveram execução financeira ou física não constam no relatório. 

2. As realizações físicas foram informadas pelas Unidades Orçamentárias, não tendo sido verificadas “In loco”. 

3. A descrição “Etapa não informada pela Unidade Orçamentária” no campo “etapas realizadas” significa que a Unidade não 

cadastrou/atualizou a etapa até a data prevista para o fechamento do sistema, mesmo tendo valor liquidado, em desacordo com o que 

determina o art. 5º do Decreto nº. 18.075, de 07 de março de l997. 

4. Os valores e metas físicas estão sujeitos a modificações no decorrer do exercício devido a alterações da Lei Orçamentária Anual 2014 – Lei 

nº. 5.289, de 30 de dezembro de 2013.  

5. Na coluna “Autorizado”, o valor correspondente à “POS A – Ano” refere-se ao que foi aprovado na Lei Orçamentária Anual e as alterações 

de crédito aprovadas, acumuladas até o bimestre. O valor correspondente à “POS B – bimestre” refere-se apenas às alterações de crédito 

realizadas no bimestre. 

6. Nas colunas “Empenhado” e “Liquidado” os valores correspondentes à “POS A – Ano” são as execuções financeiras acumuladas até o 

bimestre. Os valores correspondentes à “POS B – bimestre” referem-se apenas às execuções financeiras do bimestre. 

7. O registro de três asteriscos “***” na coluna de percentual "B/A" substitui os registros referentes a valores negativos iguais a 100 e os 

valores positivos maiores que 999.   

8. As ações orçamentárias que observam prioridades legais com base na Lei de Responsabilidade Fiscal nº. 101/2000, combinada com a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias nº. 5.164, de 26 de agosto de 2013, têm a seguinte identificação no início da descrição do subtítulo: um asterisco 

(*) - prioridade LDO; dois asteriscos (**) - projetos em andamento e três asteriscos (***) - conservação do patrimônio público. 

9. As informações deste relatório são oriundas do Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, com dados fechados até 31/08/2014 

e registrados em seus subsistemas: SIAC – Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil, até 09/09/2014 e SAG – Sistema de 

Acompanhamento Governamental, até 25/09/2014.  

10. O Arquivo Público do Distrito Federal – UO 09102; a Administração Regional do Riacho Fundo II - UO 09123; a Administração Regional do 

Itapoã – UO 09130; a Administração Regional da FERCAL - UO 09135; o Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal – 



INAS – UO 13202 e o Fundo Único de Meio Ambiente do Distrito Federal – UO 21901 não atualizaram as informações referentes às 

realizações físicas deste bimestre.  

11. A Administração Regional de Planaltina – UO 09108 e o Departamento de Trânsito – DETRAN – UO 24201 deixaram de atualizar as 

informações físicas de uma etapa. 

12. A Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal – UO 16101 e a Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP – UO 

22201 não atualizaram de forma completa, as informações referentes às realizações físicas de todas as etapas neste bimestre.    

13. O sistema SIGGO apresentou algumas falhas que interferiram no módulo Sistema de Acompanhamento Governamental – SAG, impedindo a 

apresentação correta dos dados orçamentários, referentes ao “Autorizado”, de algumas unidades orçamentárias, e, financeiros das 

empresas que estão no orçamento de investimento. Nos relatórios das empresas, nas colunas referentes aos valores liquidados, constam 

zero. Foi solicitada a manutenção para correção das falhas verificadas, no entanto, até o encerramento do período de atualização, não 

haviam sido totalmente sanadas.    

14. Siglas e abreviaturas utilizadas no relatório: ESF - Esfera Orçamentária; POS - Posição das Realizações Orçamentárias e Financeiras; B - no 

Bimestre; A - no Ano; F - Orçamento Fiscal; S - Orçamento da Seguridade Social; I - Investimento e D - Dispêndio. 



SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DO DISTRITO FEDERAL 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO- 

FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO 

 

ANEXO I 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2014

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.122.6003.8502 0 431.743 431.743S B 0 18

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 2.641.932 2.441.932 1.909.185 1.909.185A 92 78

09.122.6003.8502.8746 0 431.743 431.743B 0 18

�0002 - Renumerar Servidores Ativos do IPREV/DFADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-IPREV/ DF- 
PLANO PILOTO

2.641.932 2.441.932 1.909.185 1.909.185A 92 78 99

SERVIDOR REMUNERADO
(PESSOA)

Quantidade 10 Servidores Ativos:  Proc: 413.000.001/2014 , jan 35; Fev. 
36, Mar  36, Abril 37, Maio 37, Junho 36, Julho 36, 
Agosto 36

�

09.122.6003.8504 1.000.099 621.355 642.828S B 60 24

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 1.654.801 2.654.900 2.055.227 2.055.227A 160 77

09.122.6003.8504.9581 0 22.896 22.896B 0 15

�0003 - Conceder Beneficios a Servidores do IPREVDFCONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
IPREV/DF- PLANO PILOTO

151.801 151.801 90.397 90.397A 100 60 99

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 96 Beneficios Concedidos: aux.transporte, aux, alimentação, 
aux creche e outros . Jan.35, fev 34. Mar  35, Abril 36, 
Maio 32     Junho 35, Julho 35, Agosto 30

�

09.122.6003.8504.9582 1.000.099 598.459 619.931B 67 25

�0004 - Conceder Beneficios a servidores  Auxilio Funeral - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES- 1.500.000 2.500.099 1.964.829 1.964.829A 167 79 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

251Emitido em: 26/09/2014 09:52:28



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2014

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Fundo Financeiro

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 250 Beneficios Concedidos: jan. 41 fev 39, março 36, abril 40, 
maio 39, junho 29, julho 53, agosto 41

�

09.122.6003.8517 -251.889 88.135 198.981S B -61 23

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

415.039 869.900 849.884 383.585A 210 44

09.122.6003.8517.9660 -251.889 88.135 198.981B -61 23

�0005 - Manter os Serviços Administrativos do IPREV/DFMANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-IPREV/DF- 
PLANO PILOTO

415.039 869.900 849.884 383.585A 210 44 99

--
(--)

Quantidade 0 Orgão Mantido: 413.000.010/2011, 410.000.508/2010 e 
outros.
Pagamento de Jeton Confis Proc: 413.000.018/2014 - fev 
03, abril 04
Pagamento de Jeton Conad Proc: 413.000.017/2014 mar 05
Pagamento de Jeton Confis Proc: 413.000.018/2014 - 
JULHO 03, agosto  03
Pagamento de Jeton Conad Proc: 413.000.017/2014  julho 
10

�

09.131.6003.8505 0 0 19.127S B 0 41

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 47.000 47.000 47.000 19.127A 100 41

09.131.6003.8505.8701 0 0 19.127B 0 41

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

252Emitido em: 26/09/2014 09:52:28



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2014

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

�0008 - Atender as Despesas com Publicidade e Propaganda - 
IPREVDF

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL - IPREV/DF- PLANO PILOTO

47.000 47.000 47.000 19.127A 100 41 99

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
REALIZADA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Processo 413.000.044/2014�

09.272.0001.9004 27.350.000 277.737.403 258.871.400S B 2 18

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL

1.383.230.191 1.459.544.191 1.039.874.179 1.020.758.129A 106 70

09.272.0001.9004.9712 21.995.000 270.895.109 252.029.106B 2 18

�0009 - Pagar Penionistas do GDFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

1.325.068.352 1.394.093.352 1.010.027.996 990.911.946A 105 71 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 14482 Pensionitas pagos: Proc: 413.000.003/2014. jan 6.000; fev 
6.009, Mar  6.011 , Abril 6.012, Maio 6.011,   Junho 
6.013, Julho 6029, Agosto 6043

�

�0030 - Pagar Inativos GDF 99

Inativos Pagos: Proc 413.000.002/204. jan 8611, Fev. 
8.663, Mar  8.716, Abril 8.733, Maio 8.762     Junho 
8.778, Julho 8781, Agosto 8797

�

�0031 - Pagar Inativos CLDF 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

253Emitido em: 26/09/2014 09:52:28



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2014

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Inativos pagos. Proc 413.000.005/2014 jan 155, fev 156, 
Mar  157, Abril 158, Maio 158;  Junho160, Julho 160, 
Agosto 160

�

�0032 - Pagar Pensionistas CLDF 99

Pensionitas pagos. Proc 413.000.005/2014 jan 41, fev 41, 
Mar  41, Abril  41, Maio 41,  Junho 41

�

�0033 - Pagar Inativos TCDF 99

Inativos pagos. Proc 413.000.004/2014 jan 324, fev 329, 
Mar  330, Abril 330, Maio 330; Junho 331, Julho 332, 
Agosto 333

�

�0034 - Pagar Pensionitas TCDF 99

Pensionitas pagos. Proc 413.000.004/2014 jan 117, fev 
117, Mar  116, Abril  116, Maio 117;    Junho 117, Julho ,  
117

�

�0035 - Pagar  Exercicio Findos de Inativos do GDF 99

Inativos pagos. Proc 413.000.011/2014 jan 02, fev 02, Mar 
02, Abril 02, Maio 02;     Junho 02, Julho 2, Agosto 2

�

�0036 - Pagar  Exercicio Findos de Pensionistas do GDF 99

Pensionistas pagos. Proc 413.000.012/2014 jan 1, fev 01, 
Mar  01, Abril 01, Maio 01; Junho 01, Julho1, Agosto 1

�

09.272.0001.9004.9713 3.305.000 6.018.386 6.018.386B 11 17

�0010 - Pagar Inativos da PMDFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS DO DF-DISTRITO FEDERAL

31.324.363 34.563.363 23.434.306 23.434.306A 110 68 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

254Emitido em: 26/09/2014 09:52:28



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2014

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 1328 Inativos pagos, Proc: 413.000.006/2014. jan 821, fev 829, 
Mar  838, Abril 846, Maio  842, Junho 857, Julho 857, 
Agosto 872

�

�0037 - Pagar Pensionitas da PMDF 99

Inativos pagos. Proc 413.000.006/2014 jan 138; fev 145, 
Mar  145, Abril 145, Maio 147,  Junho 146, Julho 146,  
Agosto 146

�

�0038 - Pagar Inativos do CBMDF 99

Inativos pagos. Proc 413.000.007/2014 jan 366, fev 364, 
Mar  364, Abril 364, Maio 364.  Junho 366 Julho 367, 
Agosto 369

�

�0039 - Pagar Pensionitas do CBMDF 99

Pensionitas Pagos:  jan 33. fev 33, Mar  33, Abril  33, 
Maio 33; Junho 33, Julho 33, Agosto 34

�

09.272.0001.9004.9714 0 576.898 576.898B 0 18

�0011 - Encargos Previdenciarios Inativos  Fundo 
Previdenciario

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-INATIVOS E 
PENSIONISTAS - FUNDO PREVIDENCIARIO-
DISTRITO FEDERAL

1.182.555 3.182.555 1.884.578 1.884.578A 269 59 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 33 Inativos pagos: Proc: 413.000.009/2014 jan 24, fev 35, 
Mar  35, Abril 38,Maio 39; Junho 39, Julho 39, Agosto 45

�

�0040 - Encargos Previdenciarios Pensionitas do  Fundo 
Previdenciario

99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

255Emitido em: 26/09/2014 09:52:28



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2014

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Pensionistas pagos: Proc: 413.000.010/2014 jan 24, fev 24, 
Mar 24, Abril 24, Maio 24;  Junho 25, Julho 27, Agosto 28

�

09.272.0001.9004.9720 0 247.010 247.010B 0 12

�0016 - Encargos Previdenciarios  do Distrito Federal - 
Pagamento de Pensionistas CLDF - Fundo Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DA CÂMARA LEGISLATIVA - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

2.000.000 2.000.000 587.102 587.102A 100 29 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 100 Pensionitas pagos. Proc 413.000.005/2014 , Maio 41,  
Junho 41, Julho 41, Agosto  43

�

09.272.0001.9004.9722 2.050.000 0 0B 10 0

�0018 - Encargos Previdenciarios  do Distrito Federal - 
Pagamento de Pensionistas TCDF - Fundo Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

20.000.000 22.050.000 3.940.197 3.940.197A 110 18 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 10 Pensionitas pagos. Proc 413.000.004/2014 , Maio 117;    
Junho 117,  Agosto 116

�

28.846.0001.9001 0 142.601 142.601S B 0 30

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 406.000 472.000 242.458 242.458A 116 51

28.846.0001.9001.6170 0 142.601 142.601B 0 31

�0022 - Executar Sentenças Judiciais  - Fundo FinanceiroEXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS- 400.000 466.000 242.458 242.458A 117 52 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

256Emitido em: 26/09/2014 09:52:28



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2014

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

--
(--)

Quantidade 0 Processo 040.007.497/2013 - Sentença Judicial Paga  em 
abril 01, agosto 02

�

28.846.0001.9033 2.300.000 4.102.707 4.102.707S B 16 24

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO

14.530.000 16.830.000 14.031.211 14.031.211A 116 83

28.846.0001.9033.9552 2.300.000 4.102.707 4.102.707B 16 24

�0025 - Recolher as Contribuiçoes para o PIS/ PASEPFORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO-IPREV/DF- PLANO 
PILOTO

14.530.000 16.830.000 14.031.211 14.031.211A 116 83 99

--
(--)

Quantidade 0 PIS/PASEP Recolhido . Proc: 413.000.008/2014�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

257Emitido em: 26/09/2014 09:52:28



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DO DISTRITO FEDERAL   

 

 
 
 

DEMONSTRATIVO 
ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO POR GRUPO 

DE DESPESA 
 

ANEXO  II 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

4º  Bimestre de 2014

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 28.098.21009 2 14 859.016260.164.078 259.303.143 1.920 0 00278.878.636 15

A 1.907.253.8641.831.738.654 104 541.025.125.252PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.456.018 1.920 00 01.022.667.3141.044.735.474 55

B 748.210122 16 21 839.8891.273.552 431.743 1.920 0 001.141.233 19

A 5.967.7324.715.772 127 734.347.996ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.436.891 1.920 00 01.909.1854.814.296 81

B 748.2106003 16 21 839.8891.273.552 431.743 1.920 0 001.141.233 19

A 5.967.7324.715.772 127 734.347.996GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

2.436.891 1.920 00 01.909.1854.814.296 81

S B 08502 0 18 0431.743 431.743 0 0 00431.743 18

A 2.441.9322.641.932 92 781.909.185ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 0 0 00 01.909.1851.909.185 78

B 009.122.6003.8502.8746 0 18 0431.743 431.743 0 0 00431.743 18

A 2.441.9322.641.932 92 781.909.185ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-IPREV/ DF- 
PLANO PILOTO

0 0 00 01.909.1851.909.185 78

S B 1.000.0998504 60 24 642.828642.828 0 0 0 00621.355 23

A 2.654.9001.654.801 160 772.055.227CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.055.227 0 00 002.055.227 77

B 009.122.6003.8504.9581 0 15 22.89622.896 0 0 0 0022.896 15

A 151.801151.801 100 6090.397CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
IPREV/DF- PLANO PILOTO

90.397 0 00 0090.397 60

B 1.000.09909.122.6003.8504.9582 67 25 619.931619.931 0 0 0 00598.459 24

A 2.500.0991.500.000 167 791.964.829CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
AUXILIO FUNERAL- IPREV/DF- FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

1.964.829 0 00 001.964.829 79

S B -251.8898517 -61 23 197.061198.981 0 1.920 0 0088.135 10

A 869.900415.039 210 44383.585MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

381.665 1.920 00 00849.884 98

B -251.88909.122.6003.8517.9660 -61 23 197.061198.981 0 1.920 0 0088.135 10

A 869.900415.039 210 44383.585MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-IPREV/DF- 
PLANO PILOTO

381.665 1.920 00 00849.884 98

B 0131 0 41 19.12719.127 0 0 0 000 0

A 47.00047.000 100 4119.127COMUNICAÇÃO SOCIAL 19.127 0 00 0047.000 100

B 06003 0 41 19.12719.127 0 0 0 000 0

A 47.00047.000 100 4119.127GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

19.127 0 00 0047.000 100

S B 08505 0 41 19.12719.127 0 0 0 000 0

A 47.00047.000 100 4119.127PUBLICIDADE E PROPAGANDA 19.127 0 00 0047.000 100

B 009.131.6003.8505.8701 0 41 19.12719.127 0 0 0 000 0

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 123Emitido em: 26/09/2014 10:29:00



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

4º  Bimestre de 2014

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 47.00047.000 100 4119.127PUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL - IPREV/DF- PLANO PILOTO

19.127 0 00 0047.000 100

B 27.350.000272 1 14 0258.871.400 258.871.400 0 0 00277.737.403 15

A 1.901.232.8821.826.918.882 104 541.020.758.129PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0 0 00 01.020.758.1291.039.874.179 55

B 27.350.0000001 1 14 0258.871.400 258.871.400 0 0 00277.737.403 15

A 1.901.232.8821.826.918.882 104 541.020.758.129PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 0 0 00 01.020.758.1291.039.874.179 55

S B 27.350.0009004 2 18 0258.871.400 258.871.400 0 0 00277.737.403 19

A 1.459.544.1911.383.230.191 106 701.020.758.129ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 01.020.758.1291.039.874.179 71

B 21.995.00009.272.0001.9004.9712 2 18 0252.029.106 252.029.106 0 0 00270.895.109 19

A 1.394.093.3521.325.068.352 105 71990.911.946ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 0990.911.9461.010.027.996 72

B 3.305.00009.272.0001.9004.9713 11 17 06.018.386 6.018.386 0 0 006.018.386 17

A 34.563.36331.324.363 110 6823.434.306ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS DO DF-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 023.434.30623.434.306 68

B 009.272.0001.9004.9714 0 18 0576.898 576.898 0 0 00576.898 18

A 3.182.5551.182.555 269 591.884.578ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-INATIVOS E PENSIONISTAS - 
FUNDO PREVIDENCIARIO-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 01.884.5781.884.578 59

B 009.272.0001.9004.9720 0 12 0247.010 247.010 0 0 00247.010 12

A 2.000.0002.000.000 100 29587.102ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DA CÂMARA LEGISLATIVA - FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0587.102587.102 29

B 2.050.00009.272.0001.9004.9722 10 0 00 0 0 0 000 0

A 22.050.00020.000.000 110 183.940.197ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DO TRIBUNAL DE CONTAS - FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 03.940.1973.940.197 18

B 2.300.00028 15 24 4.102.7074.245.308 142.601 0 0 004.245.308 24

A 17.814.00015.248.000 117 8014.273.669ENCARGOS ESPECIAIS 14.031.211 0 00 0242.45814.273.669 80

B 2.300.000846 15 24 4.102.7074.245.308 142.601 0 0 004.245.308 24

A 17.814.00015.248.000 117 8014.273.669OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 14.031.211 0 00 0242.45814.273.669 80

B 2.300.0000001 15 24 4.102.7074.245.308 142.601 0 0 004.245.308 24

A 17.814.00015.248.000 117 8014.273.669PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 14.031.211 0 00 0242.45814.273.669 80

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 124Emitido em: 26/09/2014 10:29:00



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

4º  Bimestre de 2014

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

S B 09001 0 30 0142.601 142.601 0 0 00142.601 30

A 472.000406.000 116 51242.458EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0 0 00 0242.458242.458 51

B 028.846.0001.9001.6170 0 31 0142.601 142.601 0 0 00142.601 31

A 466.000400.000 117 52242.458EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0242.458242.458 52

S B 2.300.0009033 16 24 4.102.7074.102.707 0 0 0 004.102.707 24

A 16.830.00014.530.000 116 8314.031.211FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO

14.031.211 0 00 0014.031.211 83

B 2.300.00028.846.0001.9033.9552 16 24 4.102.7074.102.707 0 0 0 004.102.707 24

A 16.830.00014.530.000 116 8314.031.211FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO-IPREV/DF- PLANO PILOTO

14.031.211 0 00 0014.031.211 83

Total da Unidade
13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

S B 30.398.210 2 264.409.386 14 0 4.961.723 1.920 0 0259.445.743283.123.944 15

A 1.925.067.8641.846.986.654 104 541.039.398.921 16.487.229 1.920 00 01.022.909.7721.059.009.144 55

T A 1.925.067.8641.846.986.654 104 541.039.398.921 16.487.229 1.920 00 01.022.909.7721.059.009.144 55

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 125Emitido em: 26/09/2014 10:29:00


